

## اخبار کارگران و مزد بگیران ايران را در ايران نبرد بخوانيد

### رويدادهاي مهم بين المللي و منطقه اي موثر بر تحولات ايران

تصويب قانون مربوط به فعالان حقوق بشر در شوراي امنيت

چهار شنبه 5 شهريور 1382 - 27 اوت 2003

شوراي امنيت سازمان ملل هرگونه تعارض به فعالان حقوق بشر را به عنوان جنايت جنگي به رسميت شناخت.

به گزارش سرويس بين الملل ايلنا به نقل از خبرگزاري اروپا پرس، شوراي امنيت راه حلي که فعالان حقوق بشر را در مناطق جنگي حمايت کند به طوري که افراد مهاجم به اين فعالان حقوق بشر در دادگاه قضايي جنايات جنگي به عنوان جنايتکار جنگي محاکمه شوند را پذيرفت. از سوي ديگر کوفي عنان دبیر کل سازمان ملل قبل از اعلام راي خود رضایت خود را براي تصويب اين قانون ابراز داشته بود.

به گزارش اين خبرگزاري امريکا عدم رضایت خود را براي تصويب چنين قانوني ابراز داشته و اين قانون را غيرضروري تلقي کرده بود. پايان پيام

### مواضع دولتها، نيروها، شخصيتها و نهادهای سياسي جهان پيرامون تحولات ايران

سخنان رئيس جمهوري امريکا: روند دموکراتيزه کردن عراق اميد را در ميان مردم ستمديده منطقه افزايش داده است

امير آرمين - راديو فردا - چهار شنبه 5 شهريور 1382 - 27 اوت 2003

رئيس جمهوري امريکا گفت جنگ ما با تروريسم ادامه مي يابد. دشمنان آزادي بیکار ننشسته اند. ما هم مي نطور. اين کشور آرام نخواهد نشست. خسته نخواهد شد و از عمل باز نخواهد ايستاد، مگر اين که خطري که متوجه مدنيت است، برطرف شود. رئيس جمهوري امريکا گفت پيشروي عراق به سوي دموکراسي و حق تعيين سرنوشت اميد را ميان مردم ستمديده سراسر منطقه افزايش داده است. مردمي مثل ايران و ساير کشورهاي خاورميانه در آزمون دموکراسي و آزادي ناظر عمليات ما هستند. و براي پيروي ما دعا مي کنند. افزايش دموکراسي موجب وحشت جباران مي شود و تروريستها به همين جهت سعي در تضعيف دموکراسي دارند. اين سخنان هنگام ي ايراد مي شود که عده اي از امريکائيان خواهان بيرون کشيدن نيروهاي نظامي از عراق و عده اي نيز خواستار افزودن بر نيروهاي نظامي به منظور استقرار نظم در عراق هستند. سخنگوي کاخ سفيد گفت که رئيس جمهوري مصمم است و بر اين باور است که از جنگ تروريستي نمي توان عقب نشيني کرد.

### پرونده زهرا(زهرا) کاظمي

اظهارات محسن آرمين در خصوص پرونده مرگ زهرا کاظمي

چهار شنبه 5 شهريور 1382 - 27 اوت 2003

محسن آرمين نماينده مردم تهران و نايب رئيس کميسيون امنيت ملي و سياست خارجي مجلس شوراي اسلامي طي سخناني در نطق قبل از دستور امروز خود در صحن علني مجلس مطالبه را در خصوص پرونده زهرا کاظمي مطرح کرد.

به گزارش خبرنگار پارلماني خبرگزاري کار ايران، ايلنا، متن کامل نطق آرمين به شرح ذيل است: در جريان رسيدگي قضايي به پرونده قتل زهرا کاظمي، علي رغم آن که مقتول در طول بازداشت خود در اختيار سه ارگان دادستاني، نيروي انتظامي و وزارت اطلاعات بوده است و مطابق گزارش هيات تعيين شده از سوي رئيس جمهور، ضرب و شتم منتهي به ضربه مغزي مي توانسته در هر يك از اين سه ارگان صورت گرفته باشد، فقط پنج تن از پرسنل وزارت اطلاعات، دو زن نگهبان، يك پزشك زندان و دو بازجو بازداشت شدند.

در همان زمان عرض کردم کليه افرادي از اين سه ارگان که در مدت بازداشت زهرا کاظمي با متهم ارتباط داشته اند بايد مورد بازجويي قرار گيرند. محدود کردن عرصه تحقيق و بازجويي به پرسنل يکي از اين سه ارگان امري نگران کننده و موجب انحراف مسير رسيدگي است و اين مسير به هر نتيجه اي برسد افکار عمومي را قانع نخواهد کرد.

علي رغم اعلام اين نگرانيها و هشدارها، جريان ادامه يافت تا دو روز قبل دادستاني انقلاب طي اطلاعيه اي از اتهام دو تن از بازجویان وزارت اطلاعات خبر داد.

وزارت اطلاعات در واکنش به این اقدام با صدور اطلاعیه‌ای ضمن تکذیب ادعای دادستانی، از تحقیقات و اسناد و مدارکی دال بر حقیقت ماجرا و تلاش عده‌ای برای انحراف آن خبر داد.

پیرو صدور این دو اطلاعیه، کمیسیون اصل ?? مجلس شورای اسلامی از مسؤولان وزارت اطلاعات و قوه قضاییه برای حضور در کمیسیون و بررسی موضوع دعوت به عمل آورد.

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی نیز در اقدامی مشابه از مسؤولان وزارت اطلاعات جهت ارائه توضیحات لازم درباره این پرونده دعوت به عمل آورد. این دو جلسه روز گذشته برگزار شد و دادستان عمومی و انقلاب تهران و مسؤولان دیگر قضایی از حضور در مجلس و ادای توضیحات خودداری کردند.

هر چند مخبران دو کمیسیون اصل ?? و امنیت ملی و سیاست خارجی، وظیفه اطلاع‌رسانی از مذاکرات جلسات این دو کمیسیون را بر عهده دارند و مخبر کمیسیون اصل ?? نیز روز گذشته طی مصاحبه‌ای گزارش جالبی از جلسه این کمیسیون را ارائه کردند. اما اینجانب در نطق قبل و نیز مصاحبه‌های پس از آن درباره پرونده‌ی قتل زهرا کاظمی به ملت شریف و آگاه ایران وعده کردم در صورتی که جریان رسیدگی به این پرونده به انحراف کشیده شود و به جای کشف واقعیت و بیان حقیقت تلاش‌ها مصرف آن شود عواملان و آمران این فضاخت به حاشیه‌ی امن برده شوند و آبرو و مصالح کشور هزینه برخی افراد و مقامات گردد، حقایق را خواهم گفت.

آنچه اکنون می‌گویم نه تحلیل سیاسی است و نه فرضیاتی مبتنی بر حدس و گمان، بلکه مستند است به اطلاعات موثقی که مقامات بلندپایه وزارت اطلاعات در جلسات روز گذشته ارائه داده‌اند.

1- زهرا کاظمی با مجوز رسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای تهیه عکس از زندگی روزانه مردم وارد ایران می‌شود. وی روز 82/4/2 در مقابل درب زن اوین در حال تهیه عکس از تجمع خانواده بازداشت‌شدگان، با ضرب و شتم دستگیر می‌شود. او که خود یک ایرانی تبعه کانادا است پیش از نیز برای تهیه گزارش بارها به ایران سفر کرده و فاقد هر گونه سوء سابقه و یا اتهام جاسوسی بوده است.

2- وی از زمان دستگیری تا انتقال به بیمارستان سینا در بیست دقیقه بامداد روز 82/4/6 در اختیار سه ارگان به شرح زیر قرار گرفته است: روز اول در اختیار دادستانی، از روز 82/4/3 تا ساعت پنج بعد از ظهر روز 82/4/5 در اختیار نیروی انتظامی، روز 82/4/5 به مدت چهار ساعت در اختیار دادستانی، از ساعت 21/45 روز 82/4/5 در اختیار وزارت اطلاعات.

3- از آغاز دستگیری بدون هرگونه دلیل و مدرکی از سوی دادستانی، متهم به جاسوسی و نتیجه بازداشت می‌شود. به معاونت ضدجاسوسی وزارت اطلاعات اعلام و درخواست می‌شود متهم را تحویل بگیرند. وزارت اطلاعات که احتمال جاسوسی را در مورد متهم بسیار ضعیف می‌داند اعلام می‌کند ضرورتی به دستگیری نیست. متهم به محل اقامت خود در تهران راهنمایی شود بازجویی در محل اقامت از وی انجام خواهد شد.

4- علی‌رغم نظر کارشناسی وزارت اطلاعات، دادستان متهم را به اطلاعات نیروی انتظامی تحویل می‌دهد. مشاور حقوقی وزارت پس از اطلاع از این امر به دادستانی اعتراض می‌کند که متهمان به جاسوسی فقط باید به ضدجاسوسی وزارت تحویل داده شوند و نه هیچ ارگان دیگر. حال که وی دستگیر شده باید به اطلاعات تحویل شود. لذا متهم ساعت پنج روز 82/4/5 به دادستانی عودت و ساعت 21/45 همان روز به وزارت اطلاعات تحویل می‌شود.

5- در تحقیقات وزارت اطلاعات مشخص می‌شود متهم در دو مرحله مورد ضرب و شتم شدید قرار گرفته است. از آغاز دستگیری و در داخل زندان به دلیل مقاومت در برابر ماموران و عدم تحویل وسایل خود از ناحیه‌ی راست صورت و سر مورد ضرب و شتم قرار می‌گیرد. حالت تعادل خود را از دست می‌دهد بلافاصله به بند 240 منتقل می‌شود. بنا به گزارش وزارت اطلاعات به شهادت شهود متعدد به هنگام انتقال به بند در این مرحله متهم کاملاً بی‌حال بود، به طوری‌که ماموران زندان او را کشتان کشتان و با گرفتن دستان و پاها به بند مذکور منتقل می‌کنند. شهادت شهود، نگهبانان و ماموران موجود است.

6- این ضربات به حدی نگران‌کننده بوده که روز بعد وقتی متهم تحویل نیروی انتظامی می‌شود ضارب که هویت وی کاملاً شناسایی شده و پرسنل یکی از سازمان‌های تحت پوشش قوه قضاییه است با نیروی انتظامی تماس و جویای حال وی می‌شود.

7- پس از انتقال به بند، متهم از ساعت 22/25 دقیقه شب تا 2/30 بامداد روز 82/4/3 توسط قاضی مرتضوی، معاون وی قاضی ارجمندی و یک نفر دیگر که برای وزارت اطلاعات شناخته نشده مورد بازجویی قرار می‌گیرد. از چگونگی این بازجویی هیچ اطلاعی در دست نیست.

حضور غیرمترعارف دادستان عمومی و انقلاب تهران و معاون وی به مدت 4/30 ساعت در بازجویی متهم حکایت از انگیزه، حساسیت و علاقه‌ی شدید دادستان به این پرونده دارد.

8- متهم پس از تحویل به نیروی انتظامی در روز سوم تیرماه مورد بازجویی قرار می‌گیرد و مطابق گزارش مکتوب نیروی انتظامی اعلام می‌کند در دادستانی مورد ضرب و شتم قرار گرفته و از ناحیه‌ی بینی، انگشت دست و انگشت پا دچار شکستگی شده است.

9- در گزارش اولیه‌ی بیمارستان به هنگام ورود متهم، آثار ضرب و جرح در بدن بیمار تهیه شده است.

10- پس از انتقال متهم به بیمارستان به علت ضربه‌ی مغزی، دادستانی تلاش‌های فراوانی برای پنهان نگاه داشتن ماجرا به کار بسته است.

11- مقامات وزارت اطلاعات می‌گویند قاضی مرتضوی پیش از اعلام نظر کمیته‌ی تحقیق منتخب رییس جمهوری گفته است: زهرا کاظمی سکنه مغزی کرده است. اگر به چیز دیگری هم رسیدند به گردن

اطلاعات انداخته خواهد شد و از مقامات این وزارت می‌خواهد اعلام کنند متهم جاسوس و خرابکار بوده است.

12- پس از آغاز رسیدگی قضایی به ماجرای قتل زهرا کاظمی و در مرحله‌ی تحقیق، قاضی پرونده وزارت اطلاعات را مامور تحقیق می‌کند.

بر اساس تحقیقات وزارت، شهود و ناظران ماجرا شناسایی می‌شوند، مورد سؤال قرار می‌گیرند، مراحل ضرب و شتم، چگونگی آن و ضارب شناسایی می‌شوند، و شهود نزد قاضی شهادت می‌دهند.

13- بلافاصله روند تغییر می‌کند، قاضی دستور توقف و عدم ادامه‌ی تحقیق را صادر می‌کند. شهود به مدت دو روز جمع‌آوری و در قرنطینه قرار داده می‌شوند. توجیه می‌شوند تا شهادت را پس بگیرند، آنها را قانع می‌کنند، فیلم از آنها می‌گیرند، سپس نزد قاضی هدایت می‌شوند تا اعلام کنند شهادت‌شان دروغ بوده است.

14- آقای پزشک‌ها برای دستیابی به نتایج دقیق‌تر درباره‌ی زمان وقوع ضربات، کمیته‌ی تخصصی پزشکی را مجدداً تشکیل داده و این بار بر اساس گزارش سی تی اسکن بیمارستان و سایر اطلاعات موضوع را بررسی می‌کنند و به نتایج روشن‌تری می‌رسند. من این نتایج را قبلاً طی مصاحبه‌ای اعلام کردم.

15- قاضی پرونده طی نامه‌ای به آقای پزشک‌ها در مورد ادامه‌ی کار کمیته‌ی تخصصی پزشکی و اعلام نظر جدید یا دقیق به وی اعتراض می‌کند.

16- به گفته‌ی مقامات وزارت اطلاعات به پرسنل متهم و بازداشت شده‌ی وزارت اطلاعات در طول دوران بازداشت تلقین می‌شده است که بگویند متهم جاسوس بوده و خود زمین خورده است.

قاضی مرتضوی با بازداشت‌شدگان ملاقات و ضمن تعریف از آنها به عنوان افرادی حزب‌اللهی و معتقد به نظام و رهبری از ایشان می‌خواهد که اعلام کنند زهرا کاظمی جاسوس بوده است.

17- نگهبانان زندان که ناظر و شاهد مآقع بوده‌اند در این مرحله به مکان‌های دیگر منتقل می‌شوند و لوح کشیک دفاتر بند مخدوش و دست‌خورده است.

17- به گفته‌ی مقامات وزارت اطلاعات، آیت‌الله شاهرودی پس از اطلاع از نتیجه‌ی تحقیقات وزارت اطلاعات می‌فرماید صلاح نیست قوه‌ی قضاییه زیر سؤال برود.

باز همین منابع از ایشان نقل می‌کنند که فرموده‌اند ما و شما هر دو نظام هستیم، چه فرقی می‌کند پرسنل کدام یک متهم شوند؟

19- مقامات قضایی هم گفته‌اند در شرایط فعلی صلاح نیست مسوولیت متوجه ما شود، چون مخالفان ما در داخل ممکن است سوء استفاده کنند.

20 - و بالاخره آن‌که در این ماجرا از آغاز یعنی از زمانی که ابتکار دادستان تهران، مدیرکل مطبوعات و رسانه‌های خارجی ملزم شد اعلام کند زهرا کاظمی سکنه قلبی کرده است، تا امروز که دو تن از پرسنل وزارت اطلاعات به عنوان متهم به قتل زهرا کاظمی از سوی دادستانی معرفی شده است، به مردم حقیقت گفته نشده است. جز در گزارش رییس جمهوری مردم.

والسلام علیکم ورحمة الله ما ارید الا الاصلاح و ما توفیقی الا بالله العزیز الحکیم. پایان پیام

### مرتضوی و دبیر سفارت کانادا تبادل نظر کردند

چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

خبرگزاری فارس: سعید مرتضوی دادستان عمومی و انقلاب تهران، امروز، با دبیر سفارت کانادا، در محل دادستانی و درخصوص قتل زهرا کاظمی و کیوان تابش گفت‌وگو و تبادل نظر کردند.

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس، در غیاب سفیر کانادا در تهران، دبیر سفارت کانادا همراه یک کارمند از سفارت، امروز در دادسرای عمومی و انقلاب تهران حاضر شدند و به مدت دو ساعت در خصوص قتل زهرا کاظمی و کیوان تابش با سعید مرتضوی و چندتن از مسوولین دادسرا گفت‌وگو کردند.

یک منبع مطلع در دادسرای عمومی و انقلاب تهران به خبرنگار ما گفت: دادستان تهران در این ملاقات ضمن بیان اقداماتی که دادستانی تهران در خصوص روشن شدن وضعیت نحوه بروز حادثه مرگ زهرا کاظمی بیان کردند، از دبیر سفارت کانادا در خصوص وضعیت پرونده کیوان تابش توضیح خواست که دبیر سفارت در ابتدا از توضیح دادن طفره رفت، ولی بعد از اینکه ملاحظه کرد که دادستان تهران بسیار صادقانه و شفاف به همه سوالات وی پاسخ می‌دهند و هیچ سوالی را بی‌پاسخ نمی‌گذارند خودش در خصوص قتل کیوان تابش توضیحاتی ارائه داد.

این منبع مطلع افزود: در جلسه امروز دبیر سفارت در پاسخ به سوال یکی از معاونان دادستان مبنی بر اینکه شما اظهار می‌دارید پلیسی که کیوان تابش را به قتل رساند با لباس و ماشین شخصی تردد می‌کرده و هیچ نشانه‌ای از ماشین و وضعیت وی مبنی بر پلیس بودنش وجود نداشت، با این حال آیا فکر نمی‌کنید که تابش پلیس را با یک فرد مهاجم اشتباه گرفته باشد؟ گفت: دبیر سفارت کانادا از این موضوع اظهار بی‌اطلاعی کرد و گفت که این موضوع را باید از مقامات مسوول سوال کنیم.

بنا به گفته این منبع مطلع دبیر سفارت کانادا در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه پلیس مذکور در زمان تیراندازی به تابش در ساعت کاری خود یا در حال استراحت بوده نیز، اظهار بی‌اطلاعی کرد.

این منبع افزود: دادستان تهران به دبیر سفارت کانادا گفت: ما با عاملان قتل زهرا کاظمی برخورد کرده و می‌کنیم اما با عاملان قتل تابش به رغم اینکه پلیس در شرایط نامعلومی بوده هیچ برخوردی نشد.

این منبع خاطر نشان کرد: دبیر سفارت کانادا نسبت به تحویل ندادن جسد زهرا کاظمی معترض بود و می‌گفت که جسد باید به آنها تحویل داده می‌شد که دادستان تهران در پاسخ به او اظهار داشت بعد از اینکه بازپرس تحقیقاتش تمام شد و نظر پزشکی قانونی اعلام شد و از نظر بازپرس دیگر نیازی به نگهداری جسد در پزشکی قانونی نبود، از بستگانش خواسته شد تا جسد را تحویل بگیرند. وقتی که جسد تحویل بستگانش می‌شود به خود آنها بستگی دارد که در هر کجا دفن کنند. همچنین ما شنیدیم مادر زهرا کاظمی که در شیراز ساکن است، نظر داشت که جسد دخترش در کنار بستگانش در شیراز دفن شود. وی گفت: مرتضوی افزود، اینکه جسد در کجا دفن شود، هیچ ارتباطی به ما ندارد و ما هم پیگیر قضیه نبودیم. خبرنگار ما در تماس با روابط عمومی دادسرای عمومی و انقلاب تهران موفق نشد تا اطلاعات بیشتری در این زمینه کسب کند. انتهای پیام/

#### وزارت اطلاعات مدارک مورد ادعای خود را ارایه کند

چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

خبرگزاری فارس: سرپرست دادسرای جنایی تهران طی نامه‌ای به وزیر اطلاعات خواستار ارسال مدارک وزارت اطلاعات در خصوص مرگ زهرا کاظمی شد. به گزارش خبرگزاری فارس، جعفر رشادتی سرپرست دادسرای جنایی تهران از وزیر اطلاعات خواست کلیه مدارک و مستندات ادعایی خود در خصوص مرگ زهرا کاظمی را، تا فردا در اختیار دادسرای جنایی قرار دهد. متن کامل این نامه خطاب به یونسی وزیر اطلاعات به این شرح است:

سلام علیکم

در مورد اطلاعاتی انتشار یافته روابط عمومی آن وزارت محترم بدون اظهار نظر در ماهیت اطلاعاتی، با توجه به وظائف قانونی اینجانب و مهلت پنج روز برای اظهار نظر قضائی در خصوص قرار نهایی بازپرس محترم، دستور فرمایید با توجه به قسمتی از مندرجات شماره 4 اطلاعاتی مبنی بر اینکه (... در صورتیکه سرپرست محترم دادسرای جنایی تهران به این موارد عنایت لازم نداشته باشد اطلاعات لازم جهت اطلاع عمومی منتشر خواهد گردید.)

و با توجه به بند ب شماره 4 اطلاعاتی مبنی بر اینکه (چگونگی وقوع این حادثه از نظر این وزارتخانه کاملاً محرز و مشخص بوده و در زمان مقتضی به اطلاع عموم رسانده خواهد شد.) حداکثر تا آخر وقت اداری پنجشنبه مورخ 82/6/6 تمام مدارک و مستندات ادعایی که موجب احراز چگونگی وقوع حادثه از نظر آن وزارت محترم گردیده به دادسرای جنایی تهران ارسال گردد.

ضمناً به نظر می‌رسد تهدید محترمانه اینجانب به اینکه در صورت نبود عنایت لازم، اطلاعات لازم را منتشر خواهند نمود زینده وزارت محترم اطلاعات که اعضاء آن سربازان گمنام آقا امام زمان (عج) بوده و همه ما امنیت خود را مدیون تلاش این عزیزان می‌دانیم نمی‌باشد. انتهای پیام/

#### انجمن خبرنگاران کانادا و سازمان خبرنگاران کانادایی اعمال فشار بر جمهوری اسلامی را خواستار شد

لیلی صدر (رادیو فردا): چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

انجمن خبرنگاران کانادا و سازمان خبرنگاران کانادایی آزادی بیان، طی بیانیه‌ای از دولت کانادا خواستند با اعمال فشار بر دولت جمهوری اسلامی، خواستار پاسخگویی شفاف و علنی این کشور در مورد افراد دستگیر شده و نحوه رسیدگی به قضیه مرگ خبرنگار کانادایی ایرانی، خانم کاظمی شود. مریم اقوامی (رادیو فردا): در پی اخبار منتشر شده در ایران، در مورد دستگیری‌های اخیر در مورد پرونده مرگ زهرا کاظمی، عکاس ایرانی کانادایی، انجمن خبرنگاران کانادا و نیز سازمان خبرنگاران کانادایی حامی آزادی بیان با انتشار بیانیه‌ای از دولت کانادا خواستند تا با اعمال فشار بر دولت جمهوری اسلامی ایران خواستار پاسخگویی شفاف و علنی در مورد افراد دستگیر شده و نحوه رسیدگی به پرونده این خبرنگار شود. این دو انجمن که بزرگترین انجمنهای رسانه‌ای کانادا با عضویت بیش از هزار و هفتصد خبرنگار هستند، در بیانیه خود رسیدگی وزارت امور خارجه کانادا به این پرونده را مورد انتقاد قرار دادند و اعلام کردند که دولت کانادا ایران را که از پاسخگویی در مورد چگونگی مرگ خانم کاظمی اجتناب میکند، به اندازه کافی تحت فشار قرار نداده است تا پیکر خانم کاظمی را برای کالبدشکافی به کانادا بازگرداند. طارق حسن گردن، هماهنگ کننده سازمان خبرنگاران کانادایی آزادی بیان در این مورد می‌گوید دولت ایران با متهم کردن دو مامور رده پایین به سادگی سپر بلایی برای مسئولان واقعه مرگ این خبرنگار فراهم می‌کند، درحالی که پرسش واقعی این است که نقش سعید مرتضوی، دادستان کل تهران در مورد درآوردن مسئولین رده بالای این پرونده چیست. طارق حسن گردن در گفتگویی با رادیو فردا در این مورد می‌گوید:

من معتقدم که دولت ایران با نادیده گرفتن خواسته‌های کانادا، دولت ما را به استحضار گرفته است. من فکر می‌کنم شرایط فعلی نامعلوم و بیشتر به یک کمدی شبیه است. به این معنا که داستان کل تهران، بازیکر اصلی این پرونده، دو مظنون رده پایین امنیتی و احتمالاً بیگناه را انتخاب کرده است تا فشار بین المللی را از شانه ایران بردارد. آقای گردن در مورد واکنش دولت کانادا گفت: با اینکه به نظر می‌رسد دولت کانادا خود را متعهد می‌داند که خواستار عدالت و شفافیت در مراحل رسیدگی به

پرونده مرگ زهرا کاظمی باشد، اما واقعیت نشان می‌دهد که مقامات کانادایی به اندازه ما نگران نیستند. ما معتقدیم که شرایط خبرنگاران در ایران يك مشکل قدیمی و سازمان یافته است و ما همواره نگرانی خود را در مورد سرکوب آزادی بیان و دستگیری خبرنگاران در ایران اعلام کرده ایم. پلش اشنادیر، رئیس انجمن خبرنگاران کانادا در این بیانیه مشترک می‌گوید امروز زمان آن رسیده که جامعه خبرنگاران کشور مصرانه از دولت کانادا بخواهند تا عدالت واقعی را برای این خبرنگار شجاع و خانواده او به اجرا درآورد. انجمن خبرنگاران کانادایی در پایان بیانیه خود خواستار اجرای عدالت در رسیدگی به مرگ زهر کاظمی شده و از دولت کانادا خواسته تا پیگیری جدی و ارسال هیئت مستقل برای بررسی این پرونده، عوامل اصلی این قتل را شناسایی کند.

## توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

### كمكهاي چشمگير شرکتهای پاکستانی به جمهوری اسلامی برای گسترش تکنولوژی هسته ای گلناز اسفندیاری (راديو فردا): چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

روزنامه واشنگتن پست در مقاله امروز خود به نقل از منابع دیپلماتیک می‌نویسد، ایران برای نخستین بار اذعان کرده است که در ساخت تاسیسات هسته ای پنهانی خود در جنوب تهران از کمکهای چشمگیر خارجی بهره گرفته است. اردوان نیکام و نگاهي به این گزارش: اردوان نیکام (راديو فردا): واشنگتن پست می‌نویسد، هر چند ایران هنوز منبع کمکهای خارجی را که در ساخت تاسیسات غنی سازی سوخت هسته ای دریافت کرده، مشخص نکرده است، اما مدارکی که کارشناسان آژانس بین المللی انرژی هسته ای در ایران گردآوری کرده اند، حاکی از آن است که شرکتهای پاکستانی پاره ای از قطعات و تکنولوژیهای ضروری برای این کار را در اختیار تهران نهاده اند. این مطلب را مقامهای آشنا به پرونده فعالیتهاى هسته ای ایران ابراز کرده اند. به نوشته واشنگتن پست، بسیاری از کارشناسان سلاحهای هسته ای برآنند، که پاکستان اسرار مهم اتمی را به کره شمالی و ایران انتقال داده است. پاکستان کمک رساندن به این دو کشور در برنامه های هسته ای را تکذیب می‌کند. تازه ترین راز هسته ای ایران زمانی از پرده بیرون می‌افتد که آژانس بین المللی انرژی اتمی، در گزارش محرمانه خود می‌گوید، ایران در کشودن تاسیسات هسته ای خود به روی بازرسیهای بین المللی تنها تا اندازه ای همکاری کرده است و موارد مهمی وجود دارد که نیازمند حل و فصل فوریت، بویژه برنامه غنی سازی سوخت هسته ای ایران.

این گزارش همچنین می‌افزاید، ظاهراً ایران پیش از ورود بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی به تاسیسات شرکت کالای الکتریک ایران در نزدیکی تهران، دستگاههای این مرکز را پاکسازی کرده است. بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی، در دیدارهای پیشین خود، اصولاً اجازه بازدید از شرکت کالای الکتریک را نیافته بودند. اینها در حالی است که مقامات آژانس بین المللی انرژی اتمی می‌گویند که نشانه هایی در دست است که ایران سرانجام به پروتکل الحاقی منع گسترش سلاحهای اتمی بپیوندد.

روز گذشته آمریکا از جمهوری اسلامی خواست فوراً اجازه دهد که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی، بدون اطلاع قبلی از تاسیسات هسته ایش بازدید کنند. فیلیپ ریکر، سخنگوی کاخ سفید گفت، واشنگتن معتقد نشده است که ایران پروتکل الحاقی را امضا خواهد کرد. وی افزود ایران در باره مسائل مربوط به فعالیتهاى هسته ای خود در گذشته صداقت به خرج نداده و در این مورد هم نمی‌توان مطمئن شد که این پروتکل را امضا کند. آمریکا ایران را متهم می‌کند که از برنامه هسته ای خود برای دستیابی به سلاحهای اتمی بهره می‌گیرد. تهران این ادعا را به شدت تکذیب می‌کند.

### نقش سفیر پیشین جمهوری اسلامی و طراحی پشت پرده در عملیات انفجار مرکز یهودیان بوئنوس آیرس از دید يك روزنامه آلمانی زبان کیوان حسینی (راديو فردا): چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

یک روزنامه آلمانی زبان به چگونگی تکوین انفجار در مرکز فرهنگی یهودیان بوئنوس آیرس و روابط پشت پرده این انفجار پرداخته است.

پرویز فرهنگ (راديو فردا): گزارشگر روزنامه فرانکفورتر آگماینه در مقاله ای با عنوان «فرمان از تهران» نخست از روابط سیاسی و اقتصادی آرژانتین نوشته است و سپس پیش از آن که به رویدادهای پشت پرده انفجار در کانون فرهنگی یهودیان در بوئنوس آیرس بنویسد و نیز پیش از آن که از ابولقاسم مصباحی بنویسد که در دادگاه میکونوس در برلن، افزون بر اظهارات در مورد کشته شدن سیاستمداران ایرانی کرد، همچنین در پیوند با انفجار در مرکز یهودیان نیز اعرافاتی کرده بود، می‌نویسد، بررسی ها که بیش از همه زیر فشار یهودیان آرژانتین صورت گرفته اند، تا کنون این نتیجه را به باز آورده که عملیات انفجاری را بازوی مسلح حزب الله به فرمان دولت ایران انجام داده است.

دیگر این که در این رویداد آشکارا سفارت ایران در بوئنوس آیرس و بویژه محسن ربانی وابسته ایران در سفارت، نقش کلیدی را بازی کردند. نویسنده در همین پیوند به ابولقاسم مصباحی اشاره می‌کند و می‌نویسد این جاسوس پشیمان شده ایرانی که در دادگاه میکونوس به عنوان شاهد سه شناخته می‌شد، در سال 1997 اظهار داشته بود که تصمیم انفجار در آمیا در سال 1992 در تهران گرفته شده بود.

نویسنده مقاله می نویسد، شاهد سه گفته بود که سفارت ایران در بوئنوس آیرس در آن سالها کانون نظارت بر همه فعالیتهای جاسوسی در آمریکای جنوبی بوده است. نویسنده پس از این مقدمه می نویسد، و این که ناگهان بار دیگر جنبشی در بررسیها در پیوند با عملیات مرموز انفجار در بوئنوس آیرس بوجود آمده است، اتفاقی نیست. نستور کرشنر، رئیس جمهور تازه آرژانتین در آغاز به دست گرفتن امور در پایان ماه مه امسال، مصمم شده تا پرونده های قضایی نافرجام قدیمی بار دیگر گشوده شوند و پرونده انفجارهای دوگانه در تاریخ جدید آرژانتین، یعنی انفجار در آمیا و انفجار در سفارت اسرائیل در بوئنوس آیرس در سال 1992 که 29 کشته برجای نهاده بود، در ردیف این پرونده ها به شمار می رفتند. نویسنده آنگاه به روابط پشت پرده پرداخته و می نویسد، اکنون با پیشرفت بررسی ها، رد پای که به سازمان تروریستی القاعده می رسد، به زودی آشکار شود. و در روزهای 20، 22 و 24 سپتامبر سال 2000 درست یک سال پیش از علمیات ویرانگر 11 سپتامبر در آمریکا، افراد ناشناسی در تماس تلفنی با سفارت آرژانتین در عربستان سعودی، گفته بودند که آنها مسئولیت انفجار در آرژانتین را به عهده می گیرند و اعلام کرده بودند که آمریکای شمالی نیز شاهد عملیات غیرمنتظره ای خواهد بود. در پایان مکالمات تلفنی، بوضوح نام القاعده را بر زبان آورده بودند.

نویسنده در پایان اشاره می کند که اکنون آشکار شده است که گروهی از افراد پلیس آرژانتین نیز در این رویداد خونین شرکت داشته اند که پس از عملیات، بسیاری از آثاری را که می توانست سرنخی به دست دهند، پاک کرده اند.

### پلیس بلژیک دیپلمات جمهوری اسلامی تحت تعقیب در بمب گذاری سال 1994 بوئنوس آیرس را آزاد کرد

امیرمصدق کاتوزیان (رادبوفردا): چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

پلیس بلژیک روزچهارشنبه به مدت کوتاهی یک دیپلمات ایرانی مقیم بلژیک را به حکم پلیس بین الملل و به اتهام دست داشتن در انفجار مرکزجامعه یهودیان در بوئنوس آیرس در سال 1994 که باعث کشته شدن 85 نفرشد، بازداشت کرد، اما به علت مصونیت دیپلماتیک او را آزاد ساخت.

ابراهیم بی پروا (رادبوفردا): سعید باغبان دیپلمات ایرانی بنا به حکم صادره از سوی اینترپول یا پلیس بین الملل، در فرودگاه بین المللی بروکسل بازداشت شد. این حکم به تقاضای قاضی خوان خوزه گالتانو، قاضی آرژانتینی که به ماجرای بمب گذاری بوئنوس آیرس رسیدگی می کند، صادرشده است.

پاتریک هرمن سخنگوی وزارت امورخارج بلژیک متعاقبا اعلام داشت سعید باغبان پس از آن که مدارک دیپلماتیک خود را که بیانگر مصونیت او در قبال پیگرد قانونی است ارائه کرد، آزاد شد.

آقای هرمن افزود واقعیت این است که این شخص یک دیپلمات است و از مصونیت دیپلماتیک برخوردار است و اعتبارنامه او در بلژیک پذیرفته شده است. مقامات بلژیک می گویند سعید باغبان در سفارت ایران کار می کند و از طریق دمشق عازم تهران بود.

قاضی گالتانو در ماه مارس گذشته از پلیس بین الملل خواست موجبات بازداشت چهار دیپلمات ایرانی را فراهم آورد. او این چهاردیپلمات را متهم به دست داشتن در انفجارتروریستی مرگبار بوئنوس آیرس کرده است. قاضی گالتانو روز 13 اوت جاری، خواستار بازداشت هشت ایرانی دیگر نیز شد.

بازداشت دیپلمات ایرانی در بلژیک، متعاقب بازداشت هادی سلیمانپور سفیر سابق ایران در آرژانتین به وسیله پلیس بریتانیا صورت گرفت. پلیس بریتانیا هفته گذشته هادی سلیمانپور را به همین اتهام و طبق همین حکم در لندن بازداشت کرد. به گفته پلیس بریتانیا، هادی سلیمانپور از سال 2002 تاکنون با روایت دانشجوئی در شهر دورهام در شمال شرقی انگلستان زندگی می کند.

آرژانتین، جمهوری اسلامی را متهم به دست داشتن در انفجار سال 1994 بوئنوس آیرس کرده است. هادی سلیمانپور در آن زمان سفیرایران در بوئنوس آیرس بود. ایران دست داشتن در این انفجار را تکذیب کرده است.

به گزارش خبرگزاری آسوسیتد پرس، انفجار بوئنوس آیرس بدترین حمله تروریستی در تاریخ آرژانتین بوده است.

قاضی گالتانو در دادخواست 400 صفحه ای خود به عنوان پلیس بین الملل اعلام کرده است جای تردید وجود ندارد که عوامل تندرو وابسته به جمهوری اسلامی ایران مسئول این بمب گذاری بوده اند.

ایران روزجمعه گذشته به بازداشت هادی سلیمانپور اعتراض کرد و هشدار داد این اقدام به روابط ایران و بریتانیا و همچنین به روابط با آرژانتین آسیب وارد می آورد.

### مذاکرات سران ایران با مسئولان آژانس بین المللی انرژی اتمی رادبوی آلمان - چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

جمهوری اسلامی ایران پذیرفت که در مذاکرات مربوط به امضای پروتکل الحاقی عدم گسترش سلاحهای هسته ای شرکت جوید. این خبر از سوی سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی Marck Gwozdecky دیروز در شهر وین اعلام شد. این پروتکل الحاقی به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی این امکان را خواهد داد که، تاسیسات هسته ای جمهوری اسلامی ایران را بدون اطلاع قبلی مورد بازدید قرار دهند. امری که تا کنون میسر نبوده است. در تاسیسات اتمی نطنز، بازرسان سازمان

ملل متحد به گزارش مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی محمد البرادعی ردهائی از اورانیم غنی شده را یافتند.

يك سياستمدار به آژانس خبری فرانسه گفت، مقامات ایرانی پیش از همه اطلاعات بیشتری در رابطه با برنامه اتمی این کشور برای غنی سازی اورانیم و دیگر مقاصد چرخه هسته ای خود را در اختیار مسئولان آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار خواهند داد. علاوه بر این در گزارش مزبور اطلاعات بدست آمده در ماه ژوئن گذشته تأیید گردیدند که، بر اساس آنها آژانس بین المللی انرژی اتمی نشانه هائی از اورانیم غنی شده در نیروگاه نطنز یافته بود. یعنی در جائی که دولت جمهوری اسلامی ایران تاسیساتی برای آماده ساختن اورانیم در اختیار دارد.

محمد البرادعی در گفتگویی با نشریه آلمانی Stern گفت، نطنز بحرانی ترین نقطه کنترلهای ما میباشد. ما در این تاسیسات اقدام به نمونه برداری کردیم و رد اورانیم غنی شده را یافتیم. و این مایه نگرانی فراوان ماست اگر جمهوری اسلامی ایران برنامه اتمی خود را برای مقاصد مسالمت آمیز مورد استفاده قرار ندهد. این امر میتواند عواقب وحشتناکی داشته باشد. مقامات ایرانی طرف گفتگو با البرادعی توضیح داده بودند که، این نمونه ها از ماشین آلاتی سرچشمه میگیرند که، پیش از ورود به ایران دچار این آلودگیها بوده اند. ما در حال بررسی این مسئله هستیم. رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی محمد البرادعی در ادامه گفت، جمهوری اسلامی ایران بایستی همه مسائل را برای بررسی در دسترس ما قرار دهد.

البرادعی درباره رقابت جدید در زمینه گسترش سلاحهای هسته ای هشدار داد و افزود سلاحهای هسته ای بیش از گذشته مورد تمایل کشورهای میانشند. در همین رابطه او به آمریکا انتقاد کرد که با انجام کارهای پژوهشی درباره به اصطلاح "بمبهای اتمی کوچک" در عمل، پیمان عدم گسترش سلاحهای اتمی را نقض میکند. در اینجا موضوع يك بام و دو هوا مطرح است. دولت ایالات متحده آمریکا خواستار این است که کشورهای دیگر سلاحهای اتمی در اختیار نداشته باشند. از سوی دیگر این کشور خود، زرادخانه هسته ای خویش را تکمیل مینماید. این مطابقتی با پیمان عدم گسترش سلاحهای هسته ای، که آمریکا نیز آنرا امضا کرده است، ندارد.

مدیریت آژانس بین المللی انرژی اتمی از روز هشتم سپتامبر به مدت ۴ روز درباره برنامه اتمی جمهوری اسلامی ایران به مشورت خواهد پرداخت. جمهوری اسلامی تا کنون امضای پروتکل الحاقی عدم گسترش سلاحهای هسته ای را مشروط بر این میساخت که، آیا غرب از این کشور در زمینه تکمیل برنامه اتمی خود برای مقاصد مسالمت آمیز پشتیبانی خواهد کرد یا نه. سران آمریکا ایران را متهم میسازند که، بصورت مخفیانه در جهت تهیه و تولید سلاحهای هسته ای تلاش میکند.

### روسیه در پی توافق با آمریکا از ارسال سوخت نیروگاه بوشهر امتناع کرد چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

خبرگزاری فارسی - خبرگزاری فارس - عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: با توجه به توافقی صورت گرفته، قرار بود روز سه شنبه، سوخت نیروگاه اتمی بوشهر توسط روسیه بارگیری و به مقصد ایران حمل شود، اما توافقی پشت پرده این کشور با آمریکا و فشارهای سیاسی که این کشور بر روسیه وارد کرد، مانع از ارسال این سوخت شد.

عبدالله سهرابی در گفتگو با خبرگزاری فارس افزود: آمریکا از طریق لابیهای سیاسی، مانع از بارگیری و انتقال سوخت نیروگاه اتمی بوشهر، توسط روسیه شد. نماینده مردم مریوان در خصوص حضور هیات بلند پایه انرژی اتمی ایران در ژاپن و اظهار تمایل جهت قبول پروتکل الحاقی آژانس بین المللی انرژی اتمی اظهار بی اطلاعی کرد. وی گفت: نظر مسوولین کشور مخالف پیوستن به این الحاقیه است. عضو کمیسیون انرژی اتمی مجلس افزود: باید بررسی دقیقی در این خصوص صورت گیرد و تصمیمی اتخاذ گردد که منابع ملی حفظ شود.

سهرابی اظهار داشت: تصمیم در خصوص قبول یا عدم قبول پروتکل الحاقی باید در مجلس طرح گردد. نماینده مردم مریوان گفت: نظرات نمایندگان مجلس در این خصوص متفاوت است. اما همه معتقدند باید مصالح ملی در این تصمیم گیری لحاظ گردد. انتهای پیام/

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

#### آغاز عملیات موسوم به نیش افعی در شمال بغداد چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

3 هزار سرباز امریکایی حمله ای گسترده بر ضد تروریست ها را در مناطق شمالی بغداد آغاز کرده اند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، به نقل از روزنامه "الشرق الاوسط" چاپ لندن، نظامیان امریکایی این عملیات را نیش افعی نامیدند.

"جاسلین ابیرل"، سخنگوی نیروهای ائتلاف اعلام کرد که نیروهای امریکایی 24 نفر از افراد مشکوک به انجام حمله های تروریستی را دستگیر کردند که 7 نفر از این افراد در عملیات ترور دست داشتند.

لازم به ذکر است که شبکه تلویزیونی "العربیة"، نوار ویدئویی را پخش کرد که در آن افرادی مسلح اعضای شورای حکومت انتقالی عراق را به قتل تهدید کردند. این افراد که به اسم حرکت جهاد اسلامی - جنبش جوانان مسلمان - جنبش آزادی عراق صحبت می‌کردند، اعلام کردند که ما شما را به قتل می‌رسانیم قبل از آنکه توسط آمریکایی‌ها به قتل برسائیم. پایان پیام

#### دو سرباز آمریکایی در عراق کشته شدند چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

خبرگزاری فارس: ارتش آمریکا اعلام کرد دو سرباز آمریکایی امروز طی دو حمله جداگانه در بغداد و فلوجه کشته شدند. به گزارش خبرگزاری رویتر، فرماندهی مرکزی نیروهای آمریکایی اظهار داشت سه سرباز آمریکایی طی یک حمله بمب گذاری در فلوجه، مرکز خشونت های چریکی در غرب پایتخت عراق زخمی شدند و یک تن دیگر کشته شد. این مرکز همچنین اعلام کرد یک سرباز از تیپ دوپست و پنجم پیاده نظام اطلاعاتی ارتش آمریکا در حمله افراد ناشناس به کاروانی در بغداد صبح روز چهارشنبه کشته شد. به گفته منابع غربی این حادثه تعداد نیروهای آمریکایی کشته شده در عراق را از اول ماه می، زمان اعلام آمریکا مبنی بر خاتمه جنگ اصلی عراق، به 64 نفر رساند. انتهای پیام/.

#### 278 سرباز آمریکایی از زمان آغاز جنگ در عراق کشته شده اند چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

خبرگزاری فارس: رویتر از اعتراف آمریکا به کشته شدن شمار بیشتری از سربازان آمریکایی در عراق در پی اعلام پایان عملیات جنگی در این کشور خبر داد. به گزارش خبرگزاری رویتر پنتاگون روز سه شنبه اعلام کرد که در مقایسه با سربازانی که در طول جنگ در عراق کشته شده اند، سربازان بیشتری در پی پایان یافتن عملیات جنگی اصلی در این کشور کشته شده اند. فرماندهی مرکزی آمریکا اعلام کرد که روز گذشته دو سرباز آمریکایی دیگر در عراق کشته شدند. بر اساس این گزارش، با کشته شدن این دو سرباز آمریکایی، مجموع تلفات نیروهای آمریکایی از اول ماه مه به 140 نفر رسید که 62 تن در آتش خصمانه و 78 تن نیز در شرایط غیر جنگی نظیر تصادم خودروها یا دیگر حوادث کشته شدند. به گزارش رویتر، مجموع 138 سرباز آمریکایی، از زمان آغاز جنگ در عراق در ماه مارس تا اول ماه مه کشته شده اند. به گفته پنتاگون، از زمان آغاز جنگ در عراق 278 سرباز آمریکایی کشته شده اند که 178 نفر از آنها در آتش خصمانه و 100 تن نیز در حوادث غیر خصمانه کشته شده اند. انتهای پیام/.

#### حوزه های نفتی کرکوک نقطه تلاقی چهار نگاه سلطه طلبانه ایرنا - چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

کرکوک نقطه تلاقی نگاه مسعود بارزانی رهبر حزب دمکرات کردستان عراق به عنوان قلب کردستان، جلال طالبانی رهبر اتحادیه میهنی، قدس کردستان و از نگاه ترکیه و آمریکا بزرگترین حوزه نفتی خاورمیانه است. کرکوک به دلیل حوزه های نفتی اش برای مسوولان رژیم سابق عراق نیز از اهمیت راهبردی زیادی برخوردار بود و یکی از دلایل اجرای سیاستهای تغییر ساختار جمعیتی آن از کرد و ترکمن به عرب در چاه های نفت آن نهفته است. کرکوک که در 120 کیلومتری جنوب سلیمانیه واقع شده و بگفته کردهای عراق بیش از یک میلیون نفر جمعیت دارد که ترکیب آن کرد، ترکمن و عرب است. هر یک از اقوام ساکن در کرکوک جمعیت قومی خود را غالب دانسته و به همین دلیل حق اداره امور و کنترل کامل شهر را حکم تاریخی خود می دانند. نفت و در کنار آن مسایل قومی و پس از آن مسایل مذهبی که همواره از مباحث مطرح در ارتباط با شهر کرکوک بوده، این شهر را در عرصه عراق پس از صدام حسین به کانون بحرانهای قومی و سیاسی تبدیل کرده است. کردهای عراق کرکوک را کردنشین و بخشی جدایی ناپذیر از کردستان می دانند ترکمانان این شهر را ترکمن نشین و اعراب آن را عرب می دانند و این اصلی ترین معضل در شرایط امروز عراق است. اهمیت کرکوک در بازار نفتی جهان بحدی است که آمریکا پیش از آغاز حمله به عراق و به بهانه جلوگیری از بروز اختلافات قومی و مذهبی که وقوع آن برای همگان مسلم بود، تصمیم داشت یگانه قدرت حاکم بر این شهر باشد ولی اقتدار نظامی آمریکا نیز نتوانست مانعی برای شعله ور شدن اختلافات قومی و مذهبی در کرکوک باشد. اختلافات قومی و مذهبی به دلیل بافت جمعیتی کرکوک و سلطه طلبی قومی ناشی از بیش از 30 سال سیاستهای نژاد پرستانه رژیم بعث عراق، همواره وجود داشته ولی تب و تاب سرنگونی رژیم



بغداد و آزادی از استبداد ، چند صباحی آن را کمرنگ کرد و امروز شاهد آثار شعله ور شدن تدریجی آن هستیم .

درگیریهای اخیر بین کردها و ترکمانان شهر طوزخرماتو در جنوب شهر کرکوک نخستین نشانه های بحران قومی عراق است که در چند روز گذشته به شهر کرکوک هم گسترش یافت . کردها مطرح شدن اختلافات قومی را بخشی از سیاستهای سلطه طلبانه ترکیه در عراق و ترکمانان را عامل اجرایی این سیاستها می دانند هرچند که برخی شبکه های تلویزیونی عربی را نیز از این اتهام مستثنی نمی کنند.

کردهای عراق بر این باورند که ترکمانان با پشتگرمی به حمایتهای دولت ترکیه درصدد زمینه سازی برای حضور نظامی این کشور در مناطق کردنشین شمال عراق هستند و به همین دلیل در مناطق تحت کنترل نیروهای بارزانی عداوت بین کردها و ترکمانان به رغم همه تبلیغات مبنی بر زندگی مسالمت آمیز ، واقعیتی انکار ناپذیر است .

کردها که تا پیش از فروپاشی رژیم بغداد در این کشور و بخصوص کرکوک ، پس از اعراب و ترکمنها شهروند درجه سه محسوب می شدند ، امروز خواهان کنترل کامل و تسلط مطلق بر کرکوک هستند و این خواسته ای است که به هیچ وجه مطلوب اعراب ، ترکمنها و دولت ترکیه نیست و با توجه به این وضعیت تشدید اختلافات قومی و مذهبی در عراق و کرکوک امری قطعی به نظر می رسد. آنچه که می تواند علاوه بر احساسات ضد کرد دولت ترکیه ، به اختلافات قومی کرکوک دامن بزند ، حضور اعراب است که اصلا تمایلی به زندگی زیر سلطه قومی که تا چند روز پیش شهروند درجه سه محسوب می شد ، ندارند و این عدم تمایل اعراب می تواند آنان را که جمعیت قابل توجهی در کرکوک می باشند به حمایت از ترکمانان و در نتیجه تشدید هر چه بیشتر درگیریها سوق دهد.

اعراب شهر کرکوک تا پیش از فروپاشی رژیم بغداد از امتیازات ویژه ای برخوردار بوده اند که در شرایط امروز آن را از دست داده و در صورت تسلط کردها بر این شهر بیشتر از دست خواهند داد و این وضعیتی است که تحمل آن از سوی اعراب کرکوک که نبض اقتصاد این شهر را بدست دارند ، بسیار بعید به نظر می رسد و این مسئله را می توان یکی دیگر از زمینه های تشدید اختلافات قومی در این شهر دانست .

آنچه که درگیریهای اخیر شهر کرکوک و طوزخرماتو را از وقایع مشابه گذشته متمایز می کند ، حضور ترکمانان عراقی شیعه در صحنه درگیریها است .

این نخستین باری است که ترکمنهای شیعه عراق در صحنه درگیری با سایر اقوام عراقی و بویژه کردها مطرح و مورد حمایت دولت ترکیه قرار می گیرند.

آگاهان به مسایل سیاسی عراق می گویند ، موضعگیریهای دولت ترکیه در قبال وقایع اخیر ، نشان می دهد که این کشور این بار با هدف جلب حمایت اهل تشیع عراق که حدود 60 درصد جمعیت این کشور را تشکیل می دهند ، حمایت از شیعه را در دستور کار خود برای توجیه دخالت در امور داخلی عراق قرار داده است .

به اعتقاد صاحب نظران سیاسی کرد ، جلب حمایت و همسو کردن کشورهای همسایه با سیاستهای مداخله جویانه ترکیه در امور داخلی عراق و مناطق کردنشین از دیگر اهداف دولت ترکیه در حمایت از ترکمنهای شیعه عراق است .

به گفته این کارشناسان ، واقعیت نشانگر این است که ترکیه برای به همراه داشتن حمایت حداقل معنوی شیعیان عراق و حتی ایران این بار از طریق احساسات مذهبی ترکمنهای شیعه وارد شده و این مسئله بر عمق بحران موجود در منطقه خواهد افزود.

به رغم آرامش چند روزه پس از وقایع اوایل هفته جاری که شبکه های ماهواره ای کردستان عراق آن را تبلیغ می کنند ، وجود درگیریهای لفظی و به آتش کشیده شدن يك انبار بزرگ در کرکوک بیانگر این واقعیت است که اختلافات قومی توأم با مذهبی این شهر آتش زیر خاکستری است که در آینده نه چندان دور بار دیگر وسیعتر از گذشته شعله ور خواهد شد.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

زنان عراقی حق تصمیم درباره آینده خود را کسب کرده اند

سایت دفتر برنامه های اطلاعات بین المللی وابسته به وزارت امور خارجه ایالات متحد - 20 اوت 2003  
حق چاپ محفوظ، سرمقاله روزنامه بالتیمورسان Baltimore Sun به تاریخ 11 اوت 2003

### جای زن

زنان تقریباً از نیمی از جمعیت 24 میلیونی عراق را تشکیل می دهند. تعداد آنان در بین عراقیهای بین سنین 15 تا 64 سال تقریباً به همین میزان یعنی 5/6 میلیون نفر است. بنابراین منطقی است که ایالات متحده بخواهد زنان در بازسازی دوران پس از جنگ عراق سهیم باشند و پستیهای از مقامات رده های بالا را بدست بگیرند.

سه زن به عضویت شورای دولت انتقالی که توسط مقامات آمریکایی تشکیل شده درآمده اند و عده ای دیگر در شوراهای شهر شرکت دارند. اما ترفیع موقعیت زنان در این جامعه مردسالار مسلمان هدفی گرچه قابل تجلیل اما به همان نسبت دشوار است.

نتیجه تلاش جهت نشان دادن اولین زن بر کرسی قضاوت در شهر مذهبی نجف، مرکز اسلام شیعه در عراق، را در نظر بگیرید: دهها مرد، که بسیاری از آنان وکیل بودند، با سه لغت انگلیسی "هیچ قاضی زن" به انتصاب ندال ناصر حسین اعتراض کردند. به گزارش نیویورک تایمز و یونایتد پرس اینترنشنال این فریاد اعتراض پس از اینکه دو روحانی فتوایی مبنی بر مخالفت با قضاوت زن بر پایه اصول دینی صادر کردند بلند شد. تعدادی از زنان نیز دست به مخالفت زدند. مهم نبود که قاضی اعظم و دهها همکار دیگر از کاندیدایی خانم حسین حمایت می کردند ویا اینکه زنان برجسته از جمله یک شیعه مقاماتی در شهرداری بعهدہ داشتند.

جدال بر سر کرسی قضاوت خانم حسین (انتصاب وی به تاخیر افتاد) نشاندهنده موانع اجتماعی است که مقامات نیروهای ائتلافی در تلاش خود جهت بازسازی عراق و پرورش نهادهای دموکراتیک و مدنی با آن مواجه هستند. ارجحیت‌های مذهبی، قومی، و اجتماعی از منطقه ای به منطقه دیگر فرق می کند. آنچه در بغداد قابل قبول است (پنج قاضی زن در این شهر هستند) ممکن است در بصره مورد قبول نباشد.

این بدان معناست که نیروهای ائتلافی باید اصلاحات را مطابق با این موضوع اعمال کنند، پیشنهادی پیچیده که ممکن است لازمه آن هماهنگی حقوق و آزادیهای غربی با حساسیتها و سنن خاورمیانه باشد. ال پال برمر (L. Paul Bremer, III)، فرستاده آمریکا که بر امور مدنی عراق نظارت می کند در روزهای اول ماه گذشته درباره نیازهای آنان با 40 زن عراقی ملاقات داشت. کنفرانس متعاقب این ملاقات درباره نقش زنان در عراق جدید حدود 100 تن از فعالان و شاغلین را از سراسر کشور به خود جلب کرد. دسترسی به تحصیلات، اصلاحات قانونی، و مسائل امنیتی در صدر نگرانیهای آنان بود. معاون وزیر امور خارجه، پالا دوبریانسکی (Paula Dobriansky) و پرسنل وی زنان عراقی را که می توانند نقش رهبری در این جریان را به عهده بگیرند شناسایی کردند. حساسیتهایی که اطراف مسائل زنان چرخ می زند-- و تعداد آنها نیز زیاد است-- نباید مدیریت جدید مدنی و شورای دولت انتقالی عراق را از تامین و محافظت حقوق زنان بازدارد. در جریان رژیم صدام حسین حقوق و مقام زنان در جامعه بطور متداوم در حال فرسایش بود. طبق قوانین عراق مردان اجازه داشتند همسران خود را کتک بزنند و در صورت قتل زنی از فامیل خود به دلیل حفظ ناموس از کیفرخواست جنایی مصون بودند. آقای حسین تعداد همسرانی را که یک مرد می توانست اختیار کند به چهار تن افزایش داد، و زنان بصورت هدفی برای ارباب و تلافی جویی مقامات امنیتی درآمدند. دولت از گردن زدن زنانی که به فحشا متهم می شدند حمایت می کرد و از تجاوز و شکنجه زنان جهت مجازات زندانیان سیاسی و مخالفین استفاده می نمود. زنان عراقی حق تصمیم درباره آینده خود را کسب کرده اند. آنها چه لباس رسمی کار، روپوش آزمایشگاه، و یا چادر سیاه یک مسلمان متدین را بپوشند شایستگی این فرصت را دارند.

روزنامه های تهران: 5 شهریور

بی بی سی - چهارشنبه 5 شهریور 1382 - 27 اوت 2003

روزنامه های روز چهارشنبه تهران اختلاف بین دادسرای جنایی و وزارت اطلاعات را مهم ترین گزارش خبری خود شناخته و در عنوان های اصلی خود از زبان مسوولان وزارت اطلاعات نوشته اند که واقعیت ماجرای مرگ زهرا کاظمی را به زودی به اطلاع افکار عمومی خواهند رساند.

شرق روزنامه ای که چهارمین شماره خود را منتشر کرده است در گزارش اصلی پیرامون اختلاف وزارت اطلاعات و قوه قضاییه از زبان سخنگوی دولت نوشته است مدارک موجود نزد وزارت اطلاعات و نیروی انتظامی حقایق را روشن می کند.

به نوشته اعتماد رمضان زاده سخنگوی دولت گفته است دولت خواستار تحقیقات بی طرفانه و قانونی در حضور وکیل در مورد پرونده زهرا کاظمی است و وزارت اطلاعات از روند رسیدگی گله مند است.

نسیم صبا نظر جمیله کدیور مخبر کمیسیون اصل نود مجلس را مهم دیده که گفته است برای ما مشخص شد که ضارب زهرا کاظمی از ماموران وزارت اطلاعات نبوده است.

یاس نو نظر رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس را منعکس کرده که همزمان با تحقیقات آن کمیسیون درباره پرونده مرگ زهرا کاظمی در زندان، گفته است نگرانی که این پرونده هم به سرنویشت پرونده قتل های زنجیره ای دچار شود و تنها راه جلوگیری از آن ادامه بررسی ها و تحقیقات بی طرفانه است که اگر صورت نپذیرد تبعات آن گریبانگیر کشور خواهد ماند.

شرق همراه گزارشی درباره مرگ زهرا کاظمی و اختلافات بین دو نهاد رسمی درباره مقصر آن، سرگذشت این خبرنگار عکاس ایرانی را همراه طرح بزرگی از چهره وی در صدر اخبار خود آورده است.

کیهان در سرمقاله خود از بروز اختلاف بین وزارت اطلاعات و قوه قضاییه و علنی شدن آن انتقاد کرده و نوشته گویا هر دو طرف فراموش کرده اند که همه حلقه های یک زنجیرند و تضعیف هر کدام باعث کشدار شدن موضوع و بهره برداری دشمنان خارجی می شود.

مدیر کیهان در پایان سرمقاله چهارشنبه خود فرض دیگری را هم برای مرگ زهرا کاظمی پیش کشیده و نوشته ممکن است دشمن پس از بهره برداری از زهرا کاظمی او را قربانی کرده باشد.

حسین شریعتمداری پرسیده به فرض اثبات قصور و تقصیر ماموران وزارت اطلاعات و یا دادستانی آیا می توان نقش تعیین کننده و از خود گذشتگی این ماموران از جان گذشته را در دفاع از انقلاب و اسلام فراموش کرد.

طنز نویس روزنامه آفتاب یزد در ستون ثابت خود براساس اطلاعات پراکنده و انحرافی روزنامه های محافظه کار درباره پرونده مرگ زهرا کاظمی نوشته که این ماجرا مانند سریال های تلویزیونی بی سر و ته شده است که هر روز چیزی درباره آن می نویسند و مردم گمان می کنند تمام شد ولی روز بعد سخن تازه ای به میان می آید.

محمد حسین روان بخش به طعنه نوشته داستانی که با سخته مغزی شروع شد و با خونریزی مغزی ادامه یافت حالا به ضربه مغزی رسیده و هنوز ادامه دارد، بله این ماجرای داستان چاله های تهران نیست که شهردار محترم 45 روزه بتواند از شر آن خلاص شود.

مخالفت شدید رییس مجلس با دفن کشته شدگان جنگ در 72 میدان شهر تهران و واکنش شهردار منتخب محافظه کاران در برابر آن عنوان اصلی روزنامه آفتاب یزد است که از زبان مهدی کروبی نوشته شهر که گورستان نیست.

به نوشته یاس نو پس از انتشار خبری که حکایت از تصمیم شهردار تهران برای دفن کشته شدگان جنگ ایران و عراق در میدان های تهران می کرد مهدی کروبی و مجید انصاری نماینده روحانی تهران گفته اند که "این کار توهینی به شهداست و بازی با مفاهیم مقدس است."

آفتاب یزد خبر داده که شهردار تهران در واکنش به انتقاد رییس مجلس، خبر مربوط به دفن کشته شدگان جنگ در میدان های تهران را تکذیب کرده و گفته همه میدان ها جای کافی برای این کار ندارد ولی فضاهای فرهنگی مناسبی در جاهای مختلف شهر برای این کار در نظر گرفته شده است.

خبر مربوط به تصمیم شهرداری تهران ابتدا در روزنامه همشهری وابسته به شهرداری به چاپ رسید و پس از آن به سراسر جهان مخابره شد.

به نوشته روزنامه ایران رییس مجلس در عین حال از امامان جمعه مسجدها خواسته متوجه باشند که این مکان های مقدس پایگاه یک جناح و تفکر خاص نشود که از اهمیت و قداست آن کاسته خواهد شد.

اشاره مهدی کروبی به اقداماتی است که به گفته اصلاح طلبان در آستانه انتخابات مجلس هفتم، جناح محافظه کار برای تجهیز مسجدها و استفاده از آن ها برای گرفتن رای برای نامزدهای مخالف اصلاحات در پیش گرفته است.

یاس نو خبر داده است که نمایندگان اصلاح طلب مجلس طرحی را برای جلوگیری از محدودیت برای مطبوعات تهیه کرده اند که براساس آن توقیف موقت مطبوعات تنها برای ده روز امکان پذیر خواهد بود و بلافاصله پس از آن بی ثمر می شود.

به نوشته یاس نو طرح جدید رفع محدودیت از مطبوعات که روز سه شنبه فوریت آن به تصویب نمایندگان مجلس رسید در عین حال حضور هیات منصفه را برای دادگاه مدیران و کارکنان مطبوعات لازم اعلام می دارد.

تهیه طرحی برای کاستن از فشارها و محدودیت های مطبوعات از اولین اقداماتی بود که اصلاح طلبان پس از پیروزی در انتخابات مجلس مطرح کردند اما با مخالفت رهبر جمهوری اسلامی تصویب آن ممکن نشد. کوشش بعدی اصلاح طلبان برای جلوگیری از استفاده از قانون اقدامات تأمینی برای توقیف مطبوعات هم با مخالفت شورای نگهبان به مجمع تشخیص مصلحت رفت و یک سالی است که در آن جا دفن شده است.

قانون اقدامات تامینی که چهل و چهار سال قبل برای بازداشت افراد شرور و بدکار به تصویب رسیده بود، در سه سال گذشته توسط دادگاه مطبوعات برای توقیف روزنامه ها و روزنامه نگاران به کار گرفته شده است.

جعفرگلایی در مقاله ای در نسیم صبا با اشاره به مشکلاتی که در اداره کشور پیش آمده نوشته مردم ایران و کشورهای خارجی نگاه خود را به انتخابات آینده مجلس دوخته اند که اگر مردم واکنشی مانند انتخابات شوراها نشان دهند که 85 درصدشان در آن شرکت نکردند، دیگر هیچ امکان توجیه افکار عمومی نسبت به مسایل جاری وجود ندارد.

نویسنده مقاله «فضاوت نهائی با مردم است» تاکید کرده که اگر محافظه کاران به روش های گذشته خود ادامه دهند و اعتنائی به مردم نکنند این آخرین اشتباه آنان خواهد بود و با توجه به شرایط جهانی دیگر فرصت چندانی برای ترک تازی و خطاهای استراتژیک باقی نمی ماند.

انتخاب از افزایش بی رویه بهای ارزهای خارجی در ایران خبر داده و آن را نشانه ای از کاهش ارزش ریال دانسته است که به نوشته این روزنامه در بیست روز گذشته در برابر دلار آمریکا به 8450 ریال رسیده است.

در گزارش انتخاب با تاکید بر این که در هفت سال گذشته دولت با تزریق ارز حاصل از فروش نفت به بازار، نرخ ارزهای خارجی را برای نخستین بار پس از روی کار آمدن جمهوری اسلامی ثابت نگاه داشته است از مسوولان دولتی خواسته برای جلوگیری از افزایش قیمت ها تدابیری به کار گیرد که از افزایش بهای ارزهای خارجی و ایجاد تورم در کشور جلوگیری کند